Nos Vlricus dei graoia dux Karinthie, dominus Carniole notum facimus universis,
quod constitutus in presencia nostri Gerchardus venerabilis abbas monasterii sancti
Pauli nomine sui et tocius conventus nobis exposuit; conquerendo, quod oum nobilis
vir Sifridus de SIerenberch per terram Karinthie gereret vices nostras, predictum abbatem
et conventum eius ad quorundam instructionem fatigare inoipiens eti artare asseruit,
quod ultra ius debitum ab eorum officialibus .bhelonium in foro Volchenmarht, quod ad
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eos speotat, reciperetur in commune preiudioium et gravamen. Quare assumptis sibi
quibzisdam ordinando seu diffiniendo statuit ac quedam edidit pro statuto per que ante-
dicti abbas et conventus in prefato thelonio dicebant per hoc decretum3 ' et statutum

huiusmodi eorum fuisse evidenter iuribus derogatum. Nos vero propter hoc timentes
nostre saluti dispendium generari fidem eoiam et devocionem predictorum abbatis et
frateum interna consideracione ponderantes non obstantibus statutis prioribus et penis
super violacione eorum positis et indiotis ipsorum libertates et iura nostro privileioü
ac singulari graoia innovantes immo eciam speciali auctoritate ubi possumus ampliare
volentes. volumus et mandamus firmiter ordinando ut iuxta illam consuetudinem, que
per mortem illustris duois patris nostri Ber(nhardi) ad nos usque est devoluta et tempori-
bus predecessoris predictf domini G(erhardi) abbatis in reoepcione thelonii ibidem est
habita, sine difficuitatis obstaoulo perpetualiter percipere debeant et habere decementes
irritum [et]c inane, si quid contra graciam et statutum humsmodi ordmatum exstitit;
actenus et in futnrum potent et ordmari. Testes Heinricus plebanus de Pulst et Ortolfus
capellani curie, dommus Cholo et filius suus de Seldenhoven, d.ominus Wilhelmus de
M:mchendorf, Heinricus dictus Zeysel, Heinricus de Süberberch, Chvnradus de^Sohranj;h-
pa^-m et, alii quarn plures. Actum et datum in sancto Vito, anno domini MOCGOL°XIII0,

XVIII0 kalend. iulü.

Siegel Herzog Ulrichs an geflochtenen gelben Seidenschnuren, gleich n. 11.

103.

Herzog Ulrich von Kärnten bestätigt dem Kloster Oberburg die bisher envorbenen und die
'üa zu erwerbenden Güter der einstigen Freigelassenen der Herren von Ort.

126S Juni 29, Stein.
Or. Oraz LA (A).
Dipl. 'Styr. '2, '292f. == Ann. Styr. 2, 536 n. 138; MDC 4 602 n 2818. - Ausz. Tangl
~MHV8tll (1862) 158; Kranes, Forschungen l (1897) 537_n_79^-ße9- Äi^ershofen
AOG S2 (1865) 324 n. 1295; MucJiar 5, 303; Orozen 2 j l. M; KrüB 2, 253 n. 322. - Erw.
Kranes, Die Freien von SanecJc, 161 n. 9. - Vgl. oben n. 61.
Quoniam circa ea, que in negocüs hominum racionabiliter ordinantur non solum

utilis, set et necessaria sit soriptorum memoria, per quam et subrepentis oblivionis effu-
gatur obscuritas e-t malignantis ingenü versuciis obviaUir, nos ergo Wlricus dei gratia
dux Karin-bhie dominus" Garniole notum esse cupimus universis hanc paginam in-
specturis, quod dilecti nobis Heynrici abbatis secundi eoclesie Obbernburgensis et
sui oonventus preoibus inclmati ipsis hanc graciam feoimus specialem, quod quic-
quid per nostrum districtum et dommium de rebus libertinorum sunt; oonsecuti a
tempore illorum de Ort, quotquod sibi Härttmdia Bucoesserunt propagine successiva^
ipsos possidere volumus pacifice et quiete iusticia exigente. Et quia prefati libertini
ad nos dictis de Ort decedentibus sunt devoluti, ecclesie Obbernburgensi tamquam nobis
dilecte et devoteb graciam supradictam decrevimus taliter ampliare quod si quid de rebus
liberiinorum eoiam nostris in temporibus consequi poterunt licite et honeste, diote eoolesie
Obbernburgensi in remissionem nostrorum peccaminum similiter confirmamus, presertim
cum non solum illam, sed etiam alia cenobia teneamur pro nostre facultatis modulo pro-
movere. Et ut hec actio robur habeat firmitatis, sigillo nostro presens scriptum duximus
roborandum. Datum apud Stein, anno domini MOCC°LXIII°, in festo sanctorum^ aposto-

lorum Petri et PauU, presentibus Lvdwico plebano Leybacensi archidiacono Garniole,
Gebhardo de LiUenberoh, Walthero, Gerlocho de Seldenberch, Heynrico de Helfenberoh
militibus et aliis multis, quorum copia ibi fuit.

Siegel Herzog Ulrichs verloren.

102. a) verbessert aus deorebant A b) 4 c) 3mm Liicke
103. a) A b) d aus anderem Buchstaben ve,rb.

Steierm. Udd., Bd. 4

, Pergament,
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104.

Bischof Konrad II. von Freising vergleicht sich mit Konrad und Offo von Fohnsdorf über
strittige Grenzen bei Oberwök. 1263 Juli l, Oberwölz.

Or München BHStA Höchst Freising F. 244 (A). - Kop. 18. Jh. ebenda Lit. 2 fol. 16 (B).
Meichelbeck 2f2, 42 n. 66; FßA IIJ31, 241 n. 228.

Actiones, quas mundus ordinat, sepe delet successus temporum, nisi occurrat
memoria litterarum voce testium roborata. Nos igitur Ghunradus dei gratia Frisingensis
episcopus notum facimus universis tarn presentibus quam futuris, quod dissensionis et
contentionis materia huciisque inter nostros predecessores et nos ex una parte et Chun-
radum, Offonem et eorundem fratoes de Vanstorf ex altera super limitibus silvarum et
terrarum agitata diutius de consensu et bona voluntate eorundem fratrum fuit per nostri
arbitrü sententiani taliter amputat.a, quod videlicet a domo, in quaAlbero residet, sursum
per direotum montis et inferius per descensum usque ad finem illius lapidis, qui dotem
plebis in Welz ex opposito tangit, divisionem limitum fecimus, ita quod pars illa, que
orientem respicit nobis cessit, alia vero pars, que iacet ad occidentem, cessit fratribus
memoratis, hoc tarnen pacto apposito et adiecto, quod nos et homines et coloni nostri,
dum visum fuerit expedire, possint cum eorum pecoribus pascendis partem dictorum
fratrum frequentare ipsisque etiam fratribus et eorum liominibus e converso licebit habere
in nostra parte, dum eis placuerit,, communionem tarn m pascendis eorum gregibus quam
in lignis recipiendis solummodo ad eorum edifioia necessariis et ad ignem, hoc tarnen
semper salvo, quod neque nostris neque dictorum fratrum hominibus licebit lig-na de
nogtra silva vendere quoque modo. Preterea, hoc etiam fuimus ibidem protestati, quod
infra terminos partis nostre, que nobis cessit habere tantum spatium terrarum ex novo
nobis ]iceat, quod ultra quantitatem feni, quama habuimus ab antiquo possimus habere
annis singulis sexaginta carratag feni. Insuper etiam licebit colono, quem ad eustodien-
dam silvam prefecerimus, exstirpare et colere infra terminos partis nostre unum vel
duos agros ad proiciendum semina in eisdem. Ut autem prefatorum limitum divisio
non possit in posterum infringi vel mutari, presentem paginam conscribi fecimus et in
perennem huius rei memoriam nostri pendentis sigilli munimine eandem iussimus robo-
rari. Acta sunt hec aput Wel9, anno domini M°CC°LXIII, in octava beati Johannis
baptiste, istis presentibus videlicet; domino Rudolfo, magistris Heinrico, Chunrado et
Ottone Frisingensis curie tunc notarüs et capellanis, Heinrico dicto Vertingo, Chunrado
et Off one fratribus de Savrawe, domino Swithardo de Ch8et;9, Heinrico et Liebardo tiinc
officialibus in Wel§ et in sancto Petra alüsque multis viris ydoneis et fidedignis.

Vier Siegel vei'loren (vermutlich Bischof und Domkapital, Konrad und Offo von
Fohnsdorf).

105.

König Ottokar transsumiert die Urkzinde des steirischen Landeshauptmannes Bischof Bruno
von Olmutz für Propst Ortolf von SecJcau von 1262 Dez. 10, Graz und nimmt den Propst
mit dem Gut im Arzwald bei Burg Waldstein in seinen Schutz.

1263 Juli 25, Wiener Neustadt.
Or. Oraz LA (A).
Ausz. Dipl. Styr. l, 221 n 76. - Reg. Muchar 5 295 Anm. 2; Leonard StMBCO 12 (1891) 8;
Rofh; Seckauer gesckicfitliche Studien 3 (1933) 55.
ßuckvermerk, zeitgleich: Otakari regis Boemie.

Nos Otakarus dei gracia rex Boemie, dux Aus-trie et Styrie et marchio Moravie
innotescimus iiniversis presentibus et futuris, quod litteras reverendi patris et domini

104. a) versehentlich zweimal geschrieben; durch Punkte getilgt A.

Brunonis venerabilis Olomucensis episcopi super Styriam nostri capitanei reoepi mus in

hec verba:

Folgt Nr. 86.
Nos igit;ur supradicti Or(tolfi) venerabilis Seccowensis prepositi iustisa precibus

inclinati, quia omnes non solum religiosos, set et alios in nostro dominio constitutos^m
iure suo fovere volzimus et tuen, predictum prepositum unä oum suo predio in Erzwalde
situm apud castrum Waltstsein, quod iuste et racionabiliter obtinuit m nostram reci-
pimus protectionem capitaneo nostro et omnibus nostris per Styriam officialibus firmiter
precipientes, quatenus ipsum in predio prenominato et, omnibus bonis ecclesie Secco-
wensis non permittant "aliquatenus aggravari, sed ipsum semper sub nostro nomme
favorabiliter^manuteneant et; defendant. Et super hoc presentes sibi damus litteras,
quas etü sigilli nostri munimine feoimus roborari. Datum in Nezinstat, anno domini
MCC°LX°lfl, VIII kalen. augusti, ipso die beati lacobi apostoli.

Siegelfragment an roten und grünen Seidenfäden.

106.

König Ottolcar bestätigt die Schenkung der Elisabeth Witwe nach Richer von ̂Gutenstein
an das Nonnenkloster 8 eckau über eine Hube in Wur flach, einen Weingarten in Owe und
den fünften Teil des Waldes am Berge Tyrenperch. 126.3 Juli 26, Wiener Neustadt.

Kop. 14. Jh. Graz LA Handschrift 51 [öl. 101' (B).
Styr. l, 221 n. 77 == Ausz. Ann. Styr. 2, 534 n 135 - Seg Muchar^s^302^Kmnes

'MHVSt'22"(1874) 123 n. 49; Reg. BoJt~ 2 164 n. 428; Leonard StMBCO 12 (1891) 8J
~Krones, Forschungen l (1897) 538 n. 80; Koth, Sedeauer geschichtliche Studien 3 (1933) 55.
Otacherus dei gracia Boemie rex, dux Austrie et Styrie et marohio Morauie omnibzis

hanc litteram inspecturis salutem. Nolentes, ut deo volentes militari per nos debeant
aliquatenus impediri, tenore presencium notum fieri volumusa universis, quod nos dona-
cionem predii videlioet unius mansi in Wirflach, unius vinee in. Owe quintam partem
cuiusdam nemoris super montem, qui dicitur Tyrenperch, quam relicta Riehen de Gvten-
stain nomine Elleys pro sua recepcione apud sorores in Secoowe fecerat,, ratam habere
volumus atque firmam. Datum apud Nevnstat, anno domini M°CG°LXIII°, in sequenti
die lacobi apostoli.

107.

Der Richter Rudolf von Wiener Neustadt bezeugt den Vergleich zwischen^ Gerwik^und dessen
Gattin Diemut und dem Abt Ulrich von Admont Über den dritten Teil eines Weingartens
und Hofes zu Gainfarn bei Vöslau. 1263 Juli 31, Wiener Neustadt.

Or. Admont (A).
WicJtner, Admont 2, 342 n. 194. - Erw. J. Mayer, Geschichte von Wiener
(192^) 160.
ßiickvermerk 14. Jh. : super vinea et ouria in Gunfarn.
Geschrieben von gleicher Hand wie n. 108.
Anno incarnacionis dominice M°CC°LXIII0 ego Bvdolfus iudex et communitas

Noue Ciuitatis presentibus protestamur, quod Gerwicus et uxor sua Diemfdis cum
heredibus suis coram domino Vlrico Agmvntensi abbate renunoiaverunt omni iuri et
instrumen. to, quod se dicebant habere in vinea et curia in Gvenfarn, et cum decem urnis
vini comparaverunt a predicto abbate, quod ipse loco sui et conventus tierciam partem

105. a) prepositi iustis auf Kasur b) versehentlich zweimal geschrieben.
106. a) von gleicher Hand über der Zeile B.

vinee, eiusdem vinee sibi ad vitam suam et uxori sue et filio suo Eberhardo contulit tali

pacto, quod singulis annis tres urnas vini mensure, que consuevit liaberi in Noua Ciui-
.bäte, etiam in eodem loco in vindemüs circa festum Michahelis solvant ecclesie Agmuntensi.
Quod si neglexerint, cadant a iure, quod eis per contractum memoratum fuerat acqui-
situm. Et ut hec maius robur obtineat firmitatis, sigillum oommunitiatis Noue Ciuitatis
est appositum huic carte testibus qui aderant subnotatis: iudex Noue Ciuitatis, Eber-
hardus civis, Eberhardus et Walthenis scriptores, Hainricus, Liupoldus cives, Berhtoldus
et "alu quarn plures. Acta sunt hec in Noua Ciuitate, pridie kalend. augusti.

Siegel der Stadt Wiener Neustadt an Pergamentstreifen: Bund 53 + NOVA GIVITAS
Stadttor in gesinnter Mauer von zwei Türmen flankiert. Abb. u. Beschreibung: Luschin,
Mitteilungen der Zentralkommission 17 (1872) p. CC.

108.

Der Bichter Ezidolf von Wiener Neustadt bezeugt den Vergleich zwischen Berthold und dessen
Gattin Gisela und dem Abt Ulrich von Admont aber den dritten Teil eines Weingartens
und Hofes zu Gainfarn bei Vöslau. 1263 Juli 31, Wiener Neustadt.

Or. Admont (A).
Wichner, Admont 2, 342 n. 195. - Erw. J. Mayer, Geschichte von Wiener Neustadt l
(1924) 160.
Bückvermerk 14. Jh. : super curia, in Guenfarn.
Geschrieben von gleicher Hand wie n. 107. - Gleiches Formular wie n. 107.

Anno incarnacionis dominice M°CC°LXIII° ego Bvdolfus iudex et communitas Noue Ciuitatis pre-
sentibus protestamur, quod Berhtoldug et uxor sua Gisela coram domino Vlrico Agmvntensi abbate
renunciaverunt oiimi iuri et instrumento, quod se dicebant. habere in vinea et curia in Gvenfam, et cum

decem urnis vini comparaverunt a predicto abbate, quod ipse loco sui et conventus terciam partem vinee,
eiusdem vinee sibi ad vitam suam et uxori sue et puero, quem proxime genuerit, contulit tali pacto,
quod singulis annis tres umas vini mensure, que consuevit haben in Noua Ciuitate, etiam in eodem loco

in vindemiig circa festum Michahelis solvant ecclesie Agmvntensi. Quod si neglesermt, cadant a iure, quod
eis per contractuin rueiuoratuni fuerat acquisitum. Et ut hec raaius robm- obtineat firraitatis, sigilluin coin-
munitatis Noue Ciuitatis est appositum huic carte testibus qui aderant subnotatis: Rudolfus iudex Noue
Ciuitatis, Hainrious, Liupoldus, Eberhardus, Gerwicus cives, Eberhardus et Waltherus
SCriptores et alii quam plures. Acta sunt hec in Noua Ciuitate, pridie kalend. augusti.

Siegel von Wiener Neustadt an Pergamentstreifen, wie, n. 107.

109.

Der Richter Rudolf von Wiener Neustadt bezeugt den Vergleich zwischen Eber Mennil und
dessen Gattin Magda und dem Abt Ulrich von Admont über den driüen Teil eines Wein-
gartens und Hofes zu Gainfarn bei Vöslau. 1263 Juli 31, Wiener Neustadt.

Or. Admont (A).
Wichner, Admont 2, 343 n. 196. - Erw. J. Mayer, Geschichte von Wiener Neustadt l
(1924) 161.
RücJcvermerk 14. Jh. : super vinea et curia iu. Guenfarn.
Gleiches Formular wie n. 107.

Amio mcarnacionis dominice M°CC°LXIII° ego Rvdolfus iudex et commmiitas Noue Ciuitatis pre-
sentibus protestamur, quod Eber COgnomento Mennil et uxor sua Matza ciun heredibus suis coram
domino Vlrico Agmvntensi abbate renuiiciaverunt omrd iuri et instrumento, quod se dicebant habere hi vinea
et curia in Gvenfarn, et cum decem urnis vini comparaverunt a predicto abbate, quod ipse loco sui et con-
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ventus teiciam pariem vinee, eiusdem vinee sibi ad vitam suam et uxori sue et filio suo Heinrico contulit
tali pacto, quod smgulis annis tres umas vini mensure, que oonsuevit haberi in Noua Ciuitote etiam in eo-
dem^loco in vindemüs circa, festum Michahelis solvant ecclesie Agmvntensi. Quod si neglexerint, cadant a
iure, quod eis per oontra<;tum memoratum fuerat acquisitum. Et ut hec maius robur obtmeat firmitatis sigü-
lumcommuiiitatisNoueCiuitatis est appositam huic carte testibus qui adeiant sutootatis: JRvdolfuS
iudex'Noue Ciuitatis, Wernherus" Visohil scriba iudiois, Eberhardus Wrzo^Hainricus
prepositusdeWirfla, 'Wolmlo carn(ifex), Herbordus civis Bvdlo Chanzler, Prevnignus
et alu quam plures. Acta sunt heo m Noua Ciuitate, pridie kal. augusti.

Siegel von Wiener Neustadt an Pergamentstreifen, wie n. 107.

110.

Herzog Ulrich von Kärnten schenkt dem Stift Seckau für die Abhaltung von zwei WOCJlen~
messen jährlich 10 Mark Pfennige von seiner Münze im Markt 8t. Veit zum Ankauf von
Ol^Aalen'und'Feigen. ' ~ ^63 August l, Se.clcau.

Or. Graz LA (A).
MDG 4, 603 n. 2819. - Ausz. Dipl. Styr. l, 222 n. 79_= Ann. ̂ yr-^534n-136-^Be9-
Muchar^302;AnkershofenAÖQ32 (1865) 324 n. 1296; Leonard StMBGO 12 (1891) 8;
ßoth, SecJcauer geschichtliche Studien S (1933) 55.
SücJcvermerk 14. Jh. : Vlrici ducis KarintMe donatio decem maroarum d. pro oleo et
ficubus.

In nomine domini. Ne gesta hominum temporalia a futurorum hominum memoria
repente transeant sicut umbra, pro necesitate^ beneficium scriptureb, quod m se recorda-
cionem retinet, est inventum. Hinc esb, quod nos Vlricus dei gracia dux Karinthie^do-
minus Carmole singulorum noticüs intuencium presens scriptum duximus inculcandum
attendentes, quantum fructum salvacionis elemosinarum beneficia poterint operari pro
remedio domini et patris nostiri Berhardi^ quondam duois Karinthie felicis memorie
ceterorumque nostrorum progenitorum venia deUctorum et presertim ob spem nostre
salutis" et vite oomodum. ̂ sep"itemea' conventui et fratribus de Sekawe deoem marcas
denariorum annuatim de moneta nostra in foro nostro sancti Viti pro oleo, anguillis et
ficubus in relevacionem et presidium eorum necesitatum^ comparandis donayimus et

dedimus libere et solute. Venerabiles etenim prepositus et fratoes dicti loci dat;a fide
promiserunt, ut omni sebtimana» per circulym anni perpetuo duas missasti'unal^. ^df
^ancto'spiritu, reliquam de beata virgine debean-t celebrare in nostee amme remedium
et salutem. Monetariis itaque nostris in dicto foro pro tempore oonstitutis precipimus

subinterminaoione nostre gracie distriotius imungentes, ',quatenus prescriptas deoem mar-
cas denariorum omni aimo m festo sancti Michahelis archangeli prefatis dominis et fra-
tribus de Sekawe solvere debeant atque dare ex integro et ex toto omni ocoasione frustrate
dilacioms'postposita et remota. Nam ea, que pro salute nostee animed ordinamus, nolu-
mus aliquibus dilacionibus prorogari vel eciam ordinavimus, ut est diotum. Ne autem
nostra solempms donacio per nos aut nostros successores imposterum ad irritum dedu-
catur, 'presentem Utteram scribi iussimus et nostri sigilU mummine duximus roborandam
in evidens testimonium et eternum. Aotum et datum in Sekawe, anno domini
M°CCOLOXIII°; prima die intrante augusto.

Siegel Herzog Ulrichs an grün-roten Seidenfäden, gleich n. 11. - Bwksiegd.
"rund 18 ^-u- S . DIPOLDI . D' . L' Pentagramm, vgl. Appelt, MIOG 59,
120.

110. a) A
d)

b) von gleicher Hand über der Zeile
Kürzungsstrwh über der Zeile.

o) i aus a »erb. ; nach dem Wort Easur
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111.

Herzog Ulrich von Kärnten schenkt dem Spital am Semmering seine Güter und Leide, zu
Töschddorf mit allen ßecMen, verleiht ihm die Freiheit der Zisterzienser in seinen Ländern
und nimmt dafür die, früher dem Spital geschenkten Güter unter Burg Ostervntz zurück.

1263 August 5, St. Veit.

Znsert m 1270 Jänner 31, Wien, Or. Graz LA (B). - Kop. 17. Jh. Qraz LA, Neuberg 3fl9
fol. 37' aus B.

MDG 4, 604 n. 2820. - Reg. KrUB 2, 253 n. 223. - Vgl. Pirchegger ZHVSt 38 (1947) 34.
In nomine domini amen. Ut rerum gestarum memoria humanis sensibus inprima-

tur et ut scrupulosis calumpnüs et cavillacionibus hominum in posterum obvietur, sorip-
ture beneficium, quod oblivionis vicium non patitur, est inventum. Hinc est, quod nos
Vlricus dei gracia dux Karinthie, dominus Karniole ad noticiam universorum presens
scriptum intuencium cupimus pervenire quod, ut affect. um, quem dominus e-b pater
noster Bernhardus quondam dux Karinthie felicis recordacionis habebat circa domum
liospitalis sancte Marie in Cerwalde, imitaremur aliquibus operibus caritatis universa
bona et homines in villa Tescheldorf de nostro predio cum omnibus suis pertinenciis
cultis et incultis, quesitis et inquirendis, silvis, pratis, pascuis, viis et deviis, exitibus
et redditibus, aquarum decursibus et. universis iuribus, quibus in predictis bonis unä oum.
nostris officialibus et iudicibus actenus sum. us freti, predicte domui hospitalis in Gerwalde
pro sex marcarum redditibus donamus libere in perpetuum possidenda. Eximimus quo-
que bona ab omni iudicaria seu exactoria potestate ita, quod nee iudex nee officlalis
neo preco neo exactor quicquam cum dictis bonis et hominibiis habeant ordinäre. Gaudeant
ea libertate et gracia, que monasterüs ordinis Cisterciensis per nos in nostro dominio est
concessa. Ut autem talis nostra, donacio per nos et nostros heredes vel quoslibet suc-
cessores robur teneat perpetue firmitatis, presentem cartam sigilU nostri munimine in
evidens testimonium confirmamus. Volumus eciam, quod bona nostra sita sub Castro
Osterwiz, que pro patre nostro et nobis predicto hospitali antea dederamus, ad usus
nostros cedant racione conmutacionis, quam dicto hospitali duarum marcarum. reddi-
tuum fecimus in augmento. Huius donacionis testes sunt Vlricus comes de Hevnburch,
Vlricus de Liehtenstain, dominus Cholo de Sseldenhaim, dominus Nycolaus de Loben-
berch, dominus Livpoldus de Schserphenperoh, dominus de ßötenberch, dominus Wilhal-
mus de Minohendorf, dominus Sifridus de Mserenberch, dominus Hainricus de Helfen-
berch, dominus Hermannus de Ramenstain, dominus Chunradus de L^nz, dominus
Livpoldus de Eberstain, dominus Chunradus de Savrav et alii quam plures. Actum in
sancto Vito, anno domini M°GCLXIII0, in die sancti Oswaldi regis feliciter amen.

112.

Bischof Bruno von Olmütz beurkundet die Schlichtung des Streites zwischen Bisdwf Berthold
von Bamberg und den Brüdern Wulfing und Örtlin von Tre-nnstein um die Bamberger
Besitzungen zu ßottenmann durch Schiedsspruch zugunsten des Bischofs.

1263 Aug. 14, Graz.
Ko'p. 14. Jh. Wien HHStA Handschrift blau 340 fol. 19-19' (B).
Keg. Muchar 5, 299; Archiv für vaterländische Geschichte und Topographie 2 (1850) 53.
Nos Bruno dei gratia Olmucensis episcopus presenti scripto notum facimus uni-

versis, quod cum inter venerabilem patrem Babenbergensem episcopum B(ertoldum) ex
una parte et Wulfingum et örtlinum fratres de Trawnstein ex altera siiper villa Roten-
mann et eius attinenciis questio verteretur coram nobis, quama iidem fratres occupatamb

112. a) quod B b) occupata B
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in preiudioium domini episcopi et ipsius ecolesie detinebant, ad peticionem et con-
süium nostrum in Eberhardum prepositum. Babenbergensem, Dyetmarum de Weizzenek"
ex parte domini episcopi et nobilem virum comitem Bernhardum de Phanwerch Vlri-
cum de Liechtenstein ex parte dictorum fratrum de Trewenstein extitit oompromissum,
qui taliter discordiam deciderunt, quod possessio dictorum bonorum libere et mtegraUter
domino episcopo redderetur et ipse dampna et. iniurias remitteret quas sibi et ecclesie
suedicti fratres intulerant in eisdem, et ipsis gratiam suam daret. Post hec_dioti fratres
renunciaverunt omni aociom in memoratis bonis simpliciter et preoise. Et possessio
eorundem bonorum per nos auctoritate incliti regis Bohemie duois ̂ Austrie et Stine,
quid Stiriam'i suo nomine gubernamus, est dicto episcopo et sue ecolesie asslgnata-[n
miusrei testimonmm presens scriptum nostro sigillo^et arbitrorum sigm^fe, cimu^TOm-
mumri. Datum apud. Gretz in ecclesia sancti Egidii, anno domini M°CC°LXIII0, in

vigilia assumpcionis beate virginis Marie.

113.

Bischof Bruno von Olmütz entschädigt im Aiiftrage König Ottokars das Kloster Admont für
die zur Erweiterung der Stadt Brück an der Mur herangezogenen Guter durch Emkunfte
zuStadlhofund Güter in Öblarn und Strasteten im Ennstal. 1263 August 17, Oraz.

Or. Admont (A).
Wichner, Admont 2, 343 n. 197. - Deutsche Übersetzung^ Muchar 5, 297 f. - Seg. Kranes
MHVSt 22"(1874J 123 n. 50 und Forschungen^ (1897)^538 n-81il;^J^ Trem, d'
Blatter'für'Heimatkunde 15 (1927) 49f. ;^Ebner, Veröff. d. StmJc. LA 2 (1960) 76. - Sri.
Wengert, Die Stadtanlagen in 8teiermarJc 8. 44.
ßuckverme-rk 14. Jh. : super bonis in Oblam Strasteten.
Nos Bruno dei gratia episcopus Olomucensis presentium annotatione iiotumfore volu-

rnus tarn posteris quam moderms, qnod, cum Serenissimus dominus noster rex Boemorum
iUustris dux Austrie et Stirie marchioque JMorauie novellam plantationem oppidi^ de
Brücke m~terra "sua Stirie fieri vellet et preciperet, necessarium fuit quemadmodum
invenimus, ut ad fundum loci et agriculturam oppidanorum ipsius^ oppidi bona quedam
mmobiiia deputarentur, que fuerant monasterii Ädmontensis, tandemque nobis ad peti-
tionem ipsius domini nostri regis gubernantibus ipsam terram Stirie in temporalibus

abbas et; oonventus prefati monasterii recompensationem bonorum suorum, que ad
usus oppidanorum illorum deputata sunt, humiliter petierunt. Nos igitur ex parte pre-
fati domim nostri regis et pro salute sua habito consilio nobilium et maiorum Stirie dili-
genfer eciam extimari facientes bonorum ipsorum fructus. et PI'oventus'_<lul_e, x_lpsIS
annuatim peroepti sunt et percipi potuerunt, dedimus et assignavimus in eorumdem re-
compensationem predictis . ? abbatf et conventui ac ipsorum nominemonasterio 1Prefato
decem marcarum denariorum redditus in villa de Stadelhouen cum Übertäte plena et in
valfe Anasi duas villas videlicet- Oblam et Strasteten cum agris, pratis, silvis, cultis et
incultis^quesitis etinquirendis, cum Ubertatibus, iuribuset serviciis omnibus, sicut hac-
tenus eedem ville consueverunt terre Stirie principibus deservire, ut inantea eisdem . .
abbati'eTconventui ao ipsorum monasterio debeant perpetuo pertinere. Termini vniarum
etbonorum"de"0blarnet Strasteten extenduntur ab Edeling usque ad alpem Koniken
et ipsa alpis includitiir, item a Koniken terminatur m vallem ßadmertal abinde usque
ad aipem Sterz ipsa alpe etiam mclusa Volentes ad plenum eoiam sePedictis ... abbati'
conventui et monasteno Admontensi in hac parte cavere, ne processu tempons super
bonis eisdem impetitionem ab aliquo patiantur, recompensationem eandem in placito
sive iudlcio generaU, cui personaliter in Gretz intrantibus kalendis septembris presedimus,

112. c) Weizzenk mit er-Haken über TL B d) qua B e) Stiriem B.
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fecimus generaliter omnibus publicari nee fuit quisquam, qui super bonis ipsis ullam
moveret questionem. aut contradiceret hmo facto. Quod autem recompensatio predicta
stabilis semper et inconvulsa permaneat roburque obtineat perpetue firmitatis, presen-
tem paginam ad rei memoriam sempiternam inde confectam sigilli nostri pendentis
iussimus munimine roborari. Actum et datum apud Gretz in Stiria, anno domini
MO CCOLX°III, XVI0 kal. septembris, presentibus hiis testibus: . . abbate de saneto

Paulo, . . abbate de sancto Lamberto, . . preposito Seocouiensi, . . preposito Vora-
wiensi'^ . abbate de Buyna, Henrico et Bernhardo comitibus de Phannenberch, Wluingo
de Stubenberch, Vlrico de Leichtensteyn, Lutoldo de Stadekke, Dythmaro de Offen-
beroh Wluingo de Leybenz, Herrando de Wildonia, Wluingo, Ottone, Gotscalco fratri-
bus de Erenuels, Wigando de AIessenberoh, Wluingo et Ortolpho fratribus de Trewen-
steyn, Ortolpho de Stretwich, Conrado de Surowe, Hermanno et Ottone de Krotendorf,
Ghebolfo de Kynnenbercha et aüis quam pluribus.

Siegd Bischof Brunos an roten Seidenfäden, unten abgebrochen, rücJcwärts Daumen-
eindruck, gleich n. 94J1.

114.

Bischof Bruno von Olmütz befiehlt, die Oerichtsfreiheit des Klosters Admont zu achten,
dessen Güter, wie durch G&richtsspruch erwiesen, ausschließlich der landes fürstlichen Qerichts-
barlceit unterstehen, sofern das Kloster nicht freiwillig auf Zeit einen anderen Vogt und
Richter bestellt hat. 1263 August 17", Graz.

Insert in 1270 Jänner 30, Wien, in Adnwnt verbrannt (B). - Kop. 19. Jh. im Stiftsarchiv
Admont, Nachlaß Muchar 8. 17 8 f. Dipl. L 10 aus B (M). - Deutsche Übersetzung des
IG. Jhs. in Admont.

Wichner, Admont 2, 345 n. 198 aus M. - Reg. Muchar 5, 299; Kranes, Forschunaen l
(1897) 539 n. 8112. ~"a' ~~"""~" "' """' ". --".

Bruno dei gratia Olomuoensis episcopus universis m terra Stiri@ constitutis, quibus
hec littera exhibita fuerit, salutem et bonam ad omnia voluntatem. Cum in placito sive
iudioio generali, cui nos in G-retz ex commissione domni nostri Serenissimi regis Boeniorum
ducis Austrig et Styri? ac marchionis Moraui^, cuius vicem per Styriam gerimus m tem-
poralibus, presedinius, dicta-tum sit a nobilibus et; prudentibus per sententiam approba-
tarn ne quisquam mdex sibi vendicare debeat iudicium in predüs et, possessionibus ec-
clesie Admontensis nee homines ipsius ecclesi@ ad sua trahere iudicia debeat, maxime
cum domnus abbas et fratres dict? ecclesi§ coram nobis evidenter per sua ostenderint
instrumenta a principibus quondam terrg Styri@ ipsis concessa, quod in omnibus prediis
et possessiombus, que iure advocati^ solummodo manutenere et defendere [debet]a prin-
ceps terr^, nisi tunc proprio motu abbas et fratres prenominati ad tempus defensorem
et iudicem postulaverint specialem, nullus iudex vel advocatus vel quicumque auctori-
tatem habens exceptio principe terrg vel oui suas commiserit vices sibi vendicare iuris-
dictionem aliquam debeat aut presumat. Igitur auctoritate prefati domni nostri regis
generaliter vobis omnibus demandantes precipimus firmiter et preciseb, ne quis vestrum
Ubertatem et privilegium antedictis fratribus et; monasterio Admontensi ooncessum, ut
premisimus, ausu velit; temerario infringere aut presumat;. Domnus rex sepenominato
monasterio Admontensi et reliquis cenobiis gratiam et libertatem a ducibus Styrig quon-
dam ipsis factam vult et mandavit in omnibus observari. Quicunque vero huius man-
dati -transgressor extiterit, regiam se sciat indignacionem graviter incurrisse et si se locus
offeret,, condigiiam percipiet talionem. Datum in Gretz, anno domini MCCLXIII, XVI
kal. septembris.